
  

1 
 

 

CÍLE KURZU 

Cílem kurzu je, aby se účastníci na jeho konci orientovali v problematice vyměřování a výběru 
místních poplatků za užívání veřejného prostranství s důrazem na jeho úpravu v zákoně o 
místních poplatcích a použití zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. 
 

 

PRÁVNÍ A PRAKTICKÉ 
ASPEKTY MÍSTNÍCH 
POPLATKŮ ZA UŽÍVÁNÍ 
VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 

 

PODROBNÁ ANOTACE KURZU 

Školení splňuje podmínky průběžného 
vzdě lávání dle zákona o úřednících ÚSC 

  

MÍSTO  

Online školení (odkaz bude zaslán na e-mail uvedený v přihlášce) 

 

TERMÍN 

16. října 2025 9:00 – 15:30 (8 vyučovacích hodin)  

LEKTOR 

Mgr. Hana Krejčíková 

 

CENA 

2.190,- Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC osvobozeno od DPH, pro ostatní účastníky 2.650,-  Kč 
vč. DPH) 

 

V rámci přenesené působnosti vybírají obecní úřady poplatky za užívání veřejného 
prostranství, jež upravuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. S ohledem na 
množství úkonů, které úřední osoby v rámci své činnosti provádí, může být obtížné vyznat 
se ve všech právních předpisech, jež pro svou činnost potřebují. Proto kurz nabízí ucelený 
výklad příslušných ustanovení zákona o místních poplatcích, která na danou 
problematiku dopadají, se zaměřením na situace, jež v praxi způsobují aplikační 
problémy. 

 



2 
 

 
Kurz bude zahrnovat i aktuální novelu zákona o místních poplatcích účinnou ke dni 1. 1. 2024, 
jež je odrazem mimo jiné právní otázky řešené rozšířeným senátem NSS pod č. j. 5 Afs 
261/2018-69 ze dne 16.05.2023. Cílem této novely je právně podchytit již do jisté míry fungující 
model správy místních poplatků, ale zároveň jej v nutné míře upravit tak, aby byl jednoduchý 
a administrativně nenáročný, a to i s ohledem na povinnost, jež byla správci daně uložena 
citovaným rozhodnutím rozšířeného senátu NSS. Novelou se proto zavádí vyměření většiny 
místních poplatků pouhým předepsáním do evidence poplatků bez vydání rozhodnutí a 
stanoví se podmínky, při jejichž splnění správce poplatku výjimečně vyměří místní poplatek 
poplatkovému subjektu rozhodnutím���� 
 
Dotazy účastníků k probíranému tématu a náměty na upřesnění obsahu semináře lze zasílat 
max. 3 dny před konáním semináře na kontaktní e-mail info@kolumbuspm.cz s uvedením 
názvu a termínu semináře. 
 
 

 OBSAH KURZU 

· Správa poplatků 
  o Úvod do problematiky místních poplatků;  

o Funkce poplatku; o Význam poplatku;  
o Pojem veřejné prostranství; 
o Konstrukční prvky poplatku za užívání veřejného prostranství  

· Poplatník poplatku za užívání veřejného prostranství  
o Fyzické osoby  
o Právnické osoby  

· Předmět poplatku 
o Za zvláštní užívání veřejného prostranství  
- výkopové práce,  
- umístění dočasných staveb,  
- zařízení cirkusů apod.  
o Problematika určení pojmu„zvláštní užívání“  

· Sazba poplatku  
o Dle rozhodnutí obce  
o Zákonný limit  
o Časové období, za které se poplatek hradí  

· Osvobození od poplatku  
o osvobození osobní  
o osvobození dle účelového určení výtěžku z pořádané akce  

· Vyměření poplatku  
o Platební výměr x hromadný předpisný seznam 
o Zákonné náležitosti rozhodnutí  
o Odůvodnění rozhodnutí  
o Lhůta pro stanovení místního poplatku  

· Placení poplatku o Splatnost poplatku  
o Způsob úhrady poplatku  
o Pořadí úhrady poplatku  
 
 
 
 



3 
 

· Opravné prostředky  
o Druhy opravných prostředků 
o Lhůty (pro podání odvolání, doplnění odvolání apod.)  
o Náležitosti odvolání  
o Postup správce poplatku, jehož rozhodnutí je odvoláním napadeno:  
- autoremedura;  
- postoupení odvolacímu orgánu.  

· Diskuse a vybrané problémy při vybírání poplatků za užívání veřejného prostranství 
 

LEKTOR KURZU 

  

Mgr. Hana Krejčíková 

Právnička s mnoholetou praxí v oblasti daňového práva se 
zkušenostmi ze státní správy (včetně Generálního 
finančního ředitelství) i advokacie 


